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Az eperjesi ügyvédi kamara évi jelentése.
Az eperjesi ügyvédi kamara ,az 1908 évre 

vonatkozó évi jelentését, mely a kamara bel­
eidének, ügyforgalmának és az előfordult vál­
tozásoknak földi mozzanatait rögzíti meg, e 
napokban terjesztette fel a in. kir. igazságügyi- 
minisztériumhoz. Az 1908 év folyamán a ka­
marához 884 választmányi ügyirat érkezett. 
Ügyvédek ellen a múlt évben összesen .'!0 
fegyelmi panaszt adtak be, még pedig magán- 
felek által 26, hatóságok részéről 7, egyél) 
hatóság által 6. Az 1907 évről 12 panasz 
tárgyalás alatt visszamaradván, az 1908 évre 
összesen őt panasz várt elintézésre. Ezen öl 
panasz közül beszüntetve lelt fegyelmi vétség 
tényálladékánnk hiánya folytán 2ö panasz, a 
kir. törvényszékhez illetékesség okából áttették 
5 panaszt, rendreutasítással eliiitézletett 3, 
a fegyelmi eljárás elrendelésével eliiitézletett 
7, illetékesség hiánya miatt clutasittatolt 1, a 
panasz visszavonása következtében heszünt 1, 
más kamarához átlétetett 1. Elintéztetett tehát 
az 1908 év folyamán 43 panasz. Végtárgyalás 
7 Ízben tartatott, mely alkalmakkor ö vétkességi 
Ítélet hozatott, egy esetben a vizsgálat kiegé­
szítése elrendelve, égj esetben pedig felmentő 
ítéletei hoztak.

Az 1908 év végével 153 ügyvéd volt 
bejegyezve, tehát 2 ügyvéddel több, mint az 
1907 év végével. Ügyvédjelölt pedig 80 jelent­
kezett felvételre. Az 1908 évre előirányzót! 
9284 K. 82 fill.-nyi kiadással szemben 7729 
K. 44 fill. adatott ki. A kamara pénztári fe­
leslege az 1908 év végével 2172 K. 19. fill.

Az évi jelentés az elmúlt 19o7 év tör­
vényalkotásai közül, ügyvédi szempontból, az 
országos ügyvédi gyám- és nyugdíjintézetről 
szóló törvényt nagyfontosságü szociális reform­
nak tekinti, bár ezen intézel kizárólag az ügy­
védi kar megterhelésével alakíttatott meg, 
a nehéz megélhetési viszonyokkal küzdő 
ügyvédi karra tetemes terheket ró; mégis 
örömmel üdvözli a kamara e törvényalkotást, 
meri ez idővel legalább az ügyvédek segélyre 
szoruló családtagjait a nyomor karjaiból 
kiragadni fogja.

Az ingyenes jogvédelem terén az eperjesi 
ügyvédi kamara tagjai valóban önzetlen tevé­
kenységet fejtettek ki. összesen körülbelül 
426 esetben viselték a kamara területén mű­
ködő ügyvédek a bűnügyi védelem nehéz ter­
hét és tekintetlel arra, hegy ezen teher a 
törvényszékek székhelyén lakó ügyvédek vál- 
laira nehezedett, összesen ön ügyvéd volt kény 
leien az 1908 évi folyamán a 426 bűnügyi 
védelmet ellátni.

Nyilvánvaló, hogy ezen — csekély ese­
tektől eltekintve kizárólag a törvényszékek 
székhelyem lakó. Így tehát körülbelül .>0 tat 
ügyvédre háruló teher immár olyan súlyos,

hogy ennek ingyenes viselése már lehetetlenné 
válik.

Ha mindezekhez hozzáveszszük még azl. 
hogy, az általános elszegényedés terjedése 
folytán, a közpolgári szegényvédök száma is 
évről évre emelkedik, immár elhalaszthal at lan 
a: a tekintetben intézkedés, hogy ezen elviselhe­
tetlen teher az amúgy is a megélhetés nehéz 
viszonyaival küzád ügyvédi kar rdllairúl h vétessék.

Ismételten kérjük tehát Nagyméltóságodat, 
— mondja az évi jelentés — méltóztassék 
most már az a tekiutetbeni intézkedéseket 
folyamatba tenni, hogy az államot terheld kö­
telezettségeket eddig ellenszolgáltatás nélkül viseld 
ügyvédi kar, ezen kötelezettségek ellátásáért meg­
feleld ménton dljaztassék.

A humanizmusnak, a közérdekért való 
lelkesedésnek is van határa. Ha ezen határon 
túllépve, túlzott követeléseket támasztunk egy 
túlterhelt, minden oldalról, legelsősorban igény­
bevett, a megélhetés nehéz problémája elé 
állított olyan karral szemben, melynek érde­
kében évtizedek óta semmi sem történt, érde­
kei ellen pedig olyan sok lelt elkövetve: akkor 
ennek árát a bűnügyi igazságszolgáltatás fogja 
megfizetni, mert az elviselhetlen mérvben igény­
bevett ingyenes munka nem lehet kielégítő.

Az évi jelentés ezután a Héthárson fel­
állítani tervezett kir. járásbíróság létesítésének 
melldzését kéri. A jelentés idevágó szövege 
szószerint a kővetkező:

A múlt év folyamán részletesen indokolt 
felterjesztéssel fordultunk Nagyméltóságodhoz 
aziránt, hegy Sárosvármegye területének új 
közigazgatási felosztásából kifolyólag, az újon­
nan felállított héthársi járásban fekvő Héthárs 
mezdvárosdhan uj kir. járásbíróság ne szervez- 
tessék.

Minthogy Sárosvármegye közönségének 
eme kívánsága a közérdek által nemcsak, hogy 
nem indokolható, de ez az érdekelt községek 
lakosaira egyenesen káros; és minthogy sem 
igazságszolgáltatási, sem forgalmi, sem gazda­
sági szempontok nem kívánják azt, hogy ezen 
teljesen jelentéktelen helyen új kir. járásbíró­
ság felállittassék: ez alkalommal is kérjük 
Nagyméltóságodat, hogy indokolt felterjeszté­
sünk adatainak figyelembevételével, ezen — 
csak egyesek érdekeit szolgáló — kívánság 
teljesítését mellőzni méltóztassék.

Ezek után az évi jelentés még az eper­
jesi kir. törvényszék, úgyszintén a kamara 
területén létező rózsahegyi kir. törvényszék, 
végül az ezen törvényszékhez tartozó összes 
kir. járásbíróságok jogszolgáltatási viszonyaival, 
ítélkezésének alaposságával foglalkozik.

Törvényliatósúiri közgyűlés.
Sárosvármogyo törvényhatósági bizottsága f. 

évi március hó 22 ón d. o. 10 órakor tartotta meg 
rendszeres évnegyedi ki'/gyűlését.

Ezen közgyűlésen választotta inog a várnio-

gyo közönsége a hotodik új járás rendszeresítése 
folytán újonnan szorvozott főszolgabírói állásra 
Dobay liéla vm. II. aljegyzőt. Az ő megválasz­
tatása által üresedésbe jött II. aljegyzői állásra 
dr. Dossowffy István vm. III. aljegyző lett meg­
választva. A lti. aljogyzői állásra Klauszer Kálmán 
loinosi járás szolgabirája választatott meg. A 
niogürosodott szolgnbirói állást a megye közönsége 
Szoghy Andor közig, gyakornokkal töltötte be, a 
kit a főispán az újonnan megválasztott főszolgabíró 
molló rendelt. Az újonnan megválasztott tisztvise­
lők a törvényben előirt osküt a közgyűlés színe 
olőtt lototték. Ezután bomutatta Tahy József vm. 
alispán a rendszeres évnogyodi jolontésót a mely- 
bon szép szavakkal omlékezott meg a törvényha­
tóságot ért ama nagy vosztosség folől, a mely 
törvényhatósági bizottságunkat Hodossy Imre, a bu­
dapesti ügyvédi kamura tb. olnökónok és a kis- 
szoboni kerülőt 38 éven át volt országgyűlési 
kópvisolőjónok legutóbb bekövetkezott halálával 
sújtotta, a kibon törvényhatósági bizottságunk 
mély tudással és önzotlon odaadással munkálkodó, 
ogyik kimagasló jelos tagját vesztette el. A 
közgyűlés omlókét jogyzőkönyvilog örökítette meg. 
Jelenti ogyuttal, hogy törvényhatóságunk a 
vármogyo o nagy íiának temetésén egy negyven 
bizottsági tagból alakult küldöttség ólén a főispán­
nal ogyütt részt vott. A közgyűlés özek után 
tárgyalta Zemplén várni, átiratát, mellyel pártolás 
céljából közli a koalícióban lévő ogyetértő hazafias 
pártok ogycsitéso iránt a m. kir. kormányhoz in­
tézőit feliratát. Sárosvármogyo közönsége a mind 
fenyogotőbbó váló külpolitikai helyzet közepette 
és az ország határain bőiül is mindinkább foko­
zódó jogosulatlan nemzetiségi aspirációk ellensú­
lyozása érdekébon ma még inkább látja elérke­
zettnek az időt, hogy nemzeti kormányunk 
támogatásúra szövetkozott hazafias pártok egy 
minden igaz magyarnak ideálját képező, de a 
mollott alkotmányunkban és szentositett törvénye­
inkben gyökerező, tehát kormány-képes programm 
alatt ogyesüljenok és igy az összetartás orejével 
vórtozotton a bcküvotkozhotö nohez időkben is 
fokozottan és mogtántoritbatlanui haladhassanak 
előre a magyar államiság oszméjének megszilárdí­
tásában. Miért is Zomplén vármogyo közönségének 
feliratához hozzájárulva a m. kir. kormányhoz 
bizalmának kifojozéso mollott és az országgyűlési 
kópvisolöházhoz hasontartalmú feliratokat intéz 
és erről Zomplén vm. közönségét értesíti.

A közgyűlés a vármogyoi háztartás zár­
számadásainak és a vm. alispánjának az 1908 
évi hitolátruházásokról szóló elötorjosztésónok 
tudomásulvétele, úgyszintén az 1909 évi községi 
kültsógvotésok és az 1908 évi pótköltségvetések 
tudomásúlvételo után vógot ér.

V árm egyén k  élete.
A lis/n ín i negyedévi jelentén.

Tahy József Sárosvármogyo alispánja, a f. 
Ilii 22 én tartott rendes tavaszi törvényhatósági 
közgyülóson terjesztette ölő rondos évnogyodi je­
lentését. Ezen jolontés a rondos, mogszokott modor­
ben folyik. Semmi különös változás, reform, semmi 
novezotosobb fordulat a vármogyo közigazgatási 
és gazdasági életében. Csupán két pontja a jolon- 
tésnek olyan, moly komoly gondolkodásra késztet, 
mely a vármegyei közélot súlyos megrázkódtatá­
sának jolzőjo. Az egyik pont az, moly a kivándor­
lással foglalkozik. A kivándorlás folytonosan nö-
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vekedőbcn van. A másik pont a közogészségiigy 
állapota. Ez hanyatlik, kedvezőtlenebb, mint az 
előző övökben.

fe j negyedét halottal.
Az alispáni jelentés uiiudoHokolött kogyclo- 

teson mogomlékszik az eltelt nogyodóv halottairól, 
Hodotsy Imréről, a kisszoboni kerülőt 38 óvon át 
volt óvsz. képviselőjéről, a kiben törvényhatósági 
bizottságunk is évtizedeken át önzetlen odaadással 
munkálkodó jeles tagját vesztette el, dr. Steinauer 
János a hivatása áldozatául osett girálti járásor­
vosról és Tivadar Lajosról, a ki mint Írnok szol­
gálta hosszú évekig a vármegyét.

ígykezelés
A közigazgatás monete az egész vonalon za­

vartalan, a mogejtett hivatalvizsgálatok orodményo 
általánosságban kiológitő volt. Az elhalálozás foly­
tán megüresedett girálti járásorvosi állásra ideig­
lenes helyettesként Dr. tíottlieb Jakab bpesti uivos 
lett kirondolvc. A közszolgálat érdokébon a főispán 
áthelyozte Dr. Iledry Sándor szolgabirót Giráltról 
Kisszebcnbo. SpUlenberíj Barna tb. főszolgabírót 
Kisszobonből Giráltra, Sarlay Sándor tb fpszolga- 
birót Felsővizküzről Ilóthársra, Berthity Lőrinez 
szolgabirót Folsővizközről Kisszobenbe és Gatlotsik 
István tb. főszolgabírót Kisszobonből Folsővizkoz- 
ro. A girálti szolgabiréság vezetésével Berzericzy 
Rezső főbíró tartós szí : ' '  -a r Ivtán Spillenber 
Barnát bízták uieg.

Szabályrendeletek
A vármegyei új ebtartási szabályrendeletet a 

bolügyministor jóváhagyta. Élotbolóptotóso iránt 
az intézkodósok folynak. — A lovak és járművek 
összoirása, valamint a lóosztályozás honvédmi- 
nisteri rondclotro most vannak folyamatban.

l j  állampolgárok.
A magyar állampolgárság kötelékébo felvet­

tek 4 egyént; kettőt Galíciából, egyet Poroszor­
szágból és ogyot vissznhonositottak az amerikai 
Egyesült-Államokból A magyar honosság köte­
lékéből elbocsátottak 2 egyént.

Közbiztonság
A közbiztonságot az alispáni jelontós általá­

nosságban kielégítőnek jelzi. Sajnálattal nélkü­
lözzük a jelentésből a vonatkozó statisztikai adato­
kat, a molyok ezon kedvoző véleményt igazolták 
és megalapozták volna is.

Kivándorlás.
A kivándorlás, a melynek kérdése mollott a 

jelentés nehány szűkszavú számadattal tovasurran, 
sajnos, állandó gyászjelentése az alispáni beszá­
molónak. Egyro növokodik, feltartózatlanul és 
makacsul és ijosztően azok száma, a kik búcsút 
mondanak a hazai rögnek. És mi statisztikán, 
útlevélvizsgálaton, ankottozóson és tanulmányo­
záson kívül ogyobot nőm teszünk a véreinket ol- 
sodró ár moggátlására. A kivándorlás újabb 
emelkodéso annál szomorúbb jelenség, mert az 
Amorikában kedvezőtlenre fordult keresoti viszo­
nyok és tömogos munkásolbocsátások folytán egy 
félév óta országszorto csökkent a kivándorlók 
száma. Do megyénkben ismét őrösén folszükkent. 
Szomorú théma, örök théma !

Doozembor hó 1-jólől ezévi február hó végéig 
összeson 380 db. útlovelot adtak ki és podig fér­
fiak részére 278, nők részére 102 drbot Az olmull 
év hasonló időszakában kiadtak 251 drb. útlevelet 
a szaporodás tehát 129.

Tüzesetek.
A falánk tüzelem elég kíméletes volt, II köz­

ségben összesen 12 tűzesőt fordult ölő. Az elham­
vadt vugyon ott is nagyrészt biztosítva volt.

Kézrttak
Az állami közutakon a zborói két vashid és 

a girálti vashid elkészülvén, a forgalomnak át lót 
tek adva, úgy, hogy őzen 3 hídnál is a forgalmi 
nehézségek megszűntek

Köcegészségiigj.
A kozogészségugy állapotát n jelentés „igon 

kedvezőnek” jelzi és jelentékeny javulást állapit 
meg. Ez a „javulás" azonban mégis csak látszó 
lagos és szinte optikai csalódással vesztegeti meg 
a felületes szemlélőt, mórt fölötte szomorú és 
megfontolandó jelenség, hogy o halálozások aréiny 
száma 1.19 el mtynóvekidrtl, a mi a születések nagyo 
bodott arányszáma mellett som hagyható figyelmen 
kivul. Az elmúlt évben élve született 6566 győrinek, 
és elhalt 4018 egyén, a születések száma 2548-czal
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felülmúlja a halálosetek számát; 1907. évben ólvo 
született 6050 gyermek és meghalt 3814 egyén, 
inig tollát 1907. évben 1000 lakosra esőit 34.6 
születés és 21.79 elhalálozás, 1908-ban osett 1000 
lakosra ,37’5 szülőtós és 22.88 haláleset.

Fertőző kórok az elmúlt évben is számos ál­
dozatot szedtok. A vörhony maga 81 halálesettel 
szerepel.

Sajnos, hogy a nép közönye, alacsony!okú 
műveltsége, valamint lakási viszonyai a szükséges 
és hathatós intézkedések keresztülvitelét nagy­
részben illuzóriussá teszik. .Javulás e tokintotben 
csakis vagyoni jólét s a kellő műveltség megszer­
zése mellett és akkor is csak az osetbon várható, 
ha a körorvosi intézmény eletbo fog lepni

Orvosrondőri hullaszemlék és bonczolások 
53 esőiben ejtettek meg.

Mczöguzuasag.
A vetések jól tololtek, ez ollon panaszok nem 

igen hangzanak. A vármegye több helyén takar­
mány- és szalmahiányról hangzanak panaszok. A 
szarvasmarha-, sertés- ós juh-árak az utóbbi idő 
bon emolkedtek, úgyszintén nagy, szokatlan magas 
ára volt az élelmiczikkek- és állati termékeknek. 
Vármegyénkben a gabonaforgalom január és fob- 
ruár hónapban igen csekély volt, az árak külö­
nösen februárban igen magasra szoktok.

Az analfabéták oktatása Eperjesen.
Az eperjesi Szóchonyi-kör, mielőtt még az ez 

irányú országos mozgalom megindult volna, elha­
tározta. hogy a magyarul nem tudó felnőttok ré­
szére tanfolyamot nyit, moly tanfolyam hallgatói 
kiválóan szép eredményt mutattak fel ; oz évben 
pedig a katonai analfabéták rólzéro szervezett két 
tanfolyamot, melynek tárgya az írás, olvasás és 
számoláson kivit! a magyar nyelv tanítása volt. 
A tanfolyamok mindegyike f. é. január hó 4-én 
vette kezdetét ós márczius hó 21-én zárult s ab­
ban hotenkint 5-—5 órán át este 5 — 7 ig, mintegy 
100 órában tartott a tanítás.

Az egyik tanfolyamon részt vott az 5-ik gya­
logezred mintegj' 60 katonája, a másikban a 67. 
gyalogezred, a tüzérség és a honvédség analfa­
bétái vettek részt.

A tanfolyamok vezetői voltak : Chityil Pál 
igazgató, Uemonyik Lajos, Wick Gyula és Székely 
Adolf tanítók.

A tanfolyamokat az eperjesi Széchényi Kör 
300 koronával sogólyozto, az orsz. közművolödési 
tanács a hallgatókat ellátta tankönyvökkel ós 
Írószerekkel, ezenfelül magyar jutalomkönyvokkol.

A f. hó 21-én megtartott vizsgálaton részt 
vett Soinsoy Boldizsár Sárosvármogyo főispánja, 
Tahy József alispán, Dr. Torgina Gyula kir. tan­
felügyelő lir. Véver János vezérőrnagy, térparancs­
nok, Halfax ezredes és több magasabb rangú 
katonatiszt, kik a tanfolyamok iránt mindenkor a 
legnagyobb érdeklődést tanúsították.

A kir. tanfolügyolő, ki a tanfolyamokat szor- 
vezto ós irányította, loikos szavakkal üdvözölte az 
ogybogyültokot, megköszönte támogatásukat, a ta­
nítók fáradozását s végül n katonákhoz intézte a 
kövotkező buzdító szavakat :

Most pedig hozzátok fordulok katonák, pol­
gártársak, magyarok !

Látjátok, hogy a magyar haza szerető gon­
dossággal liloli keblére minden hű (iát, rólatok is 
gondoskodni kivált, hogy tudjatok magyarul ol­
vasni, Írni, számolni és a haza nyelven beszélni, 
hogy ha a magyar hazában éltek, ismerjétek an­
nak nyelvét, hogy igy boldogulhassatok, szőrössé 
tok tohál a hazát, a logolső magyar embert, a 
koronás királyt, logyotek jó katonák, derék hazafiak 
és becsületes magyar oniborok.

A vizsgálatok a legszebb sikerrel végződtek 
és feltétlen elismerés illeti mindazon férfiakat, a 
kik nemes önzetlenséggel fáradoztak o téren.

Heti krónika.
Mi történi mull h> !< n é Fii édes istenem,
A:t sem tudom hogyan A  mint kell kezdenem. 
Szkiesdk Misii /árt itt, n hit képviselő.
Pedig nem rég gyolcsot yörnyedten viselt ő.

*

Most persze nagy ember, félisten, apostol,
Hogy veszne a mayja rtfőstől yyolcsustól.
Haza és úr ellen bolondit ő népet,
Habzó szájjal járja e szegény vidéket.

*

És néma mindenki . . . szava nincs senkinek, 
Izgathat, beszélhet az ő híreinek.
Majd város közepén gyűlési hogy tartanak, 
Hatóság! Öli hol vagy? Keked nem ártanak?

*

A vármegyeháza villám napol láta,
A sok éljenzéstől rengett fölá alatta.
Főbírót, aljegyzőt hévvel választottak,
Egyhangún s örömmel „éljeni" kiáltottak.

*

De hol a jó idők? Hol a jó hangulat? 
Választó közönség ma már nem is mulat. 
Némán, csendben ballag mostan kiki haza, 
deliért, Farkas húsúi, hogy pusztul a haza.

*

Hossz időket élünk . . . roszszúl megy a sorsunk, 
Fogytán vagyon immár dohányunk és borunk. 
Háborúnk is lehet . . . Én édes Istenem,
Nem tudom . . . nem tudom, hogyan kell végeznem.

I )  —  k .

=  H Í R E K .  =  

Bartunok főhadnagy tragédiája.
Párnnppal ezelőtt a fővárosi, de sőt a vidéki 

sajtót bejárta az a hir, melynek hösoként Bartunek 
József es. és kir. főhadnagy szoropol, a ki a Svájc 
államában fokvő Davos városában, egy ottani sa- 
natoriumban rovolvorrel lolőtt egy Mutder nevű 
angol zeneszerzőt. A fővárosi lapok inajdnom ki- 
vétol nélkül a főhadnagyra nézve kodvozőtlon színben 
közölték az osotot, úgy, hogy a közvéleményben 
is elítélő és igaztalan bírálat alakult ki. Az cper- 
josiekot különösön közolröl érdekli oz a szenzációs 
osot, mórt Bartunok főhadnagy idevaló, Eperjesen 
lakik özvegy édes anyja, ogész rokonsága. Ez ok­
ból érdeklődtünk az eset közelebbi részlotoi iránt 
ós az idáig homályba burkolt adatok teljos bir­
tokába sikerült jutnunk. Ezon részlotek teljes 
világosságot derítőnek az ogész ügyro ós szintű 
kétségtelen, hogy Bartunoket a szorencsótloiiül 
járt angol zenokomponista kihívó, sértő magavi- 
solotévol és minősitbotlen eljárásával egyenesen 
reákényszeritotto a végzetos tottro. Adatainkat tel­
jesen objoctiv forrásból, u „Davosor Zeitung"-ból 
muritjük, moly az ottani kanton hivatalos lapja 
és mindenesotro toljoson pártatlan és rószrchajlat- 
lan. Szóról szóra közöljük az ott mogjelont cikket, 
moly kommentár nélkül és a való adatok föltárása 
által mindon vódolonmól meggyőzőbből! bizonyít :

Egy katonatisztről van szó, a kinek véróbo 
mentek át u katonai bocsülotröl létező fogalmak. 
Ez a korrukt katona gyógykura céljából tartóz­
kodik Davosban, hogy ogy tüdöaffokciotól szaba­
duljon. Holyro akart jönni, hogy rajongőan szorolott 
hivatásának, pályájának élhosson újból, hogy a 
logközolobbi jövőbon ogy szorotott nő oldalán a 
családi élűt rég óhajtott boldogságát olórhosso. A 
jövő szép roményoinok megvulósithatása érdeké­
ben jött tehát Davosra.

Ez a fiatal katonatiszt hirtelen, váratlanul a 
következő holyzotbo kerül. A davosi uagyvondéglő 
éttormébon vagyunk. Bartunok főhadnagy a volo 
szemben ülő asztal társával boszélgot, a ki figyol- 
mét felhívja ogy másik, oldait, külön asztalnál 
ülő társaságra, a melyik pezsgő mollott valamolyes 
búosulakomát tart A hölgy, ki három férfivnl ül 
ott együtt a kis asztalnál, észreveszi, hogy Harlu- 
nők az usztallársa figyolmoztntéso folytán futólag 
áttekint az ő asztalához és neheztelve azért, hogy 
Bartunok főhadnagy az utóbbi napokban állítólag 
nem köszöntötte őt, nagy buzgalommal beszél az 
urához. A férj, Muldor zeneszerző, hirtolcn fel­
pattan, odamegy a főhadnagyhoz és a becsmérlő
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ős sórtogotő kifojozósok egész özönét zúdítja a 
nioglepotóstől szintű olkábult főhadnagyra, mórt 
állítólag „fixirozlu” feleségét. Hét, nyolc nőmet 
úriombor fölháborodva pattan föl székótől, mivel 
Muldor nőm csupán a főhadnagyot illoti „gazem­
ber" és „disznó" kitételekkel, do az ogósz német 
notnzotot is mint „gazomborok és disznók" nomzotól 
becstnérli.

Llartunok főhadnagy ozok után elhagyja az 
éttonnot, kihivat két barátot és Műidért provo- 
káltatja. Ez a lovagias olégtétolt megtagadja, mórt 
„3 óra 25 porckor olutazni fog", A két segéd mog- 
lopődvo közli őzt az üzonotot a főhadnagygyal, a 
kit ráboszélnok, hogy az ügyöt olintézottnok te­
kintse, nőm lévén úriembernek tekinthető olyan 
vnlaki, ki sórtogotni tud, do olégtétolt adni nőm. 
llartunok főhadnagy izgatottan tépolődik a további 
toondők fölött, katonatiszti rangjával, a kardbojt­
tal nőm nagyon fór összo oz a mogoldás és okkor 
váratlanul odalop hozzá ismét csak Muldor, köz- 
votlonül olőtte megáll és mondja : fantartom kri­
tikámat, maga „gazombor I"

Ekkor Bartunekot olhagyja önuralma. Arca 
halálsápadt, tosto mogromog és ösztönszorülog oda­
kap oldalzsebóhoz, hol állandóan rovolvort tart. 
Muldor okkor rákiált: no mozduljon, mórt olvorom, 
mint egy kutyát. A főhadnagy revolvert ránt, a 
lövés oldürdül és egy másodporc alatt llartunok 
ogész jövőjét összotörte. Muldor halálosan találva 
van, földro bukik és öt porc nmlva meghal.

Bartunok főhadnagy kalapja és folöltőjo után 
nyúl és haladéktalanul jelentkozik a városházán, 
a rendőri hatóságnál.

Bartunek magyar állampolgár. Az osztrák­
magyar monarchiában órvényos katonai bünto- 
tőtörvónykünyv szerint az a katonatiszt, ki nyil­
vános helyen ismételt sértegetéseknek van kitéve, 
nomcsak jogosítva, do kötolezvo van fogyvoro 
használatára. A jolon osotbon a sértogotés nyil­
vános bolyon és ismételton történt, lln tohát az 
osztrák-magyar monarchia területén osott volna 
meg Bartunokkol oz a sértogotés, okvotlonül ol- 
voszitotto volna tiszti kardbojtját, ha fegyverét 
nőm használja. Do rangja elvesztésére ítélték volna 
őt hnzájábnn az osotbon is, ha nem szerzott volna 
magának elégtételt.

A lovagias olégtétolt azonban, a hová a bo- 
csánatkórés is tartozik és a mi oz idő szerint mű­
volt omborok között szokásos, ellenfele megtagadta 
tőle és a mikor oz a sértést mogismótolto, Bartu­
nok kényszorhelyzotbo jutott és kénytelen volt 
fegyveréhez nyúlni.

Az osztrák-magyar monarchia területén Bar­
tunok nundonosotro büntotleu maradna, minthogy 
nzonban minden csolekmény az elkövetés helye 
szorint érvényes büntetőtörvény értőimében nyer 
elbírálást, minélfogva Bartunek a Graubűndon- 
kanton törvényo szerint Cbur városénak oskudt- 
biróságn elé korül. A hozandó Ítéletről a fonforgó 
számos onyhitö körülményre való tokmtottel, vé­
leményt oz idő szorint nőm mondhatunk.

LoonljolT Tatjaim, a ki ogy német honost, 
kit Durnovoval, az akkori orosz ministorrol tévosz- 
tott össze, szándékosan megölt, öt évi fogházat 
kapott. Amdo mily inórhetlou különbség a két 
eset között ! Bartunok főhadnagy tizedik ólotévétől 
kezdve katonai iskolákban novolkodott és gyer­
mekkorától vésottek be noki az osztrák-magyar 
hadsorognok majdnom egyedül állóan szigorú, 
niegmásithatlan és sérthotlon bocsülot-olvoi. U 
maga is irt egy müvet a bocsülotügyi eljárásról, 
moly a hadsorogbon nagy oltorjodtségnok örvend.

A másodizboni sértogotés után, moly ép oly 
indokolatlan volt, mint az első, olsáppadt, mog- 
roinegott, a hatalmas, egészséges ollonfél tottloges 
insultusától tartott, olvesziti önuralmát, nem tudja,! 
hogy nincs hazájában, do külföldön, csak egyedül 
az a homályos, üsztönszerü sojtolom él bonno, 
hogy olégtételt kell kapnia, mert különben kita­
szítják őt ama testület közösségéből, melyhez szív­
vel, léinkkel ragaszkodik, olvesziti bocsülotét, 
állását, rangját. Fegyveréhez kap, molylye! nőin 
gyilkolni akar, csak bocsülotét montoni Megfon­
tolatlanul cselekedett, de megfelelően ama boesü- 
lotügyi fölfogásnak, mclylyel összenőtt, moly eső 
lokedotét szinte boszámithatlan izgalmában egyedül 
irányította. — Nem akarjuk eljárását holyesolni, 
de megértőm tudjuk helyzetét és nőm akarjuk

mogvonni rokonszenvünkot ozon szeroncsétlontől, 
ki a kényszoritőon kodvozőllon helyzot áldozata 
le tt. megfontolás nélkül, do a hazai elvekhez hűen I 

•
Ez a szószerinti szövogo a davosi hírlap cik­

kének, molyét a lap vozérbolyon közöl.
— Halálozás. Id. Wallontinyi Samu, az ogy- 

házasdongolegi ág h ev. ogyháznak 44 éven át 
lelkipásztora, élete 68-ik óvébon Rimaszombatban f. 
hó 21-én meghalt. Az elhunytban 1 >r. Wallontinyi 
Samu coll. gymn. tanár édes apját gyászolja.

Kitüntetett községi bírák. F. hó 22-én 
délután 3 órakor a vármegye kis tanácstermében 
lélokomolő ünnepély folyt le. Mint már megem­
lékeztünk Ő folsége Dz.osátnyik János alsósobosi 
és Mátyás András girálti községi bírákat hosszú 
és bű szolgálataik olismoróseül ezüst érdemko- 
roszttel tüntette ki. Semsoy Boldizsár, vármegyénk 
főispánja szép beszéd kíséretében, maga tüzto 
föl a kitüntetett bírák mellére az érdomkorosztot. 
A főispán boszédjóro Dzesatnyik János válaszolt 
és pedig oly szop és folyékony előadással, hogy 
a jelenvoltakar meglepte.

— Halálozás. Sehwarcz Ede f. hó 23 án el­
halálozott Az elhunyt óvtizodokon át vozotte 
operjosi uzlétét nagy koroskodolmi szaktudással, 
példás koroskodői tisztességgel; városunk és me­
gyénkben köztisztolotnek és közbocsülósnek 
örvondott. Általános részvétet költött hirtolon ha­
lála. Az egyébként még orötoljes férfi pár hónap 
előtt gyógyithatlan rákbajt kapott és bár családja 
minden lehotőt olkö vetett a nagyboteg megmentése 
érdokébon, minden áldozatkészség és fáradozás 
hiábavalónak bizonyult. Az olhunyt puritán jelle­
mét, nagy koroskodolmi szakképzottségot legjob­
ban bizonyítja, hogy az eporjosi kir. törvényszéknek 
koroskodolmi ülnüko is volt. Koroskodolmi ügyek- 
bon vélomónye rendszerint döntő befolyással birt 
a határozatok meghozatalánál. A eperjesi izr. nool. 
hitközségnél is több díszes tisztelet beli hivatalt 
viselt. Halálának hírére a kir. törvényszék ormára 
kitűzték a gyászlobogót.

— Szkiesák Ferenc Eperjesen. Szkiesák Fo- 
ronc, a pánszláv agitátor hírében álló képviselő 
f. hó 19-én Eperjoson járt és ogy itteni polgár 
házában gyűlést is tartott. A gyűlésen többen 
jolontok inog és Szkiesák Foronc állítólag felhívta 
volna a mogjolontoket, hozzák az itteni tót paraszt­
ságnak tudomására, hogy a háború rövideson kiüt, 
vogyék ki pénzükot az itteni pénzintézetekből. 
Mondják, hogy Szkiesák rojtott célja az, hogy az 
okkép a parasztoknál levő pénz bevonásával itt 
Eporjeson pánszláv célú bankot szándékszik léto- 
sitoni. Tény az, hogy a parasztság az itteni két 
pénzintézetet az utóbbi napokban valósággal ostro­
molja, úgy, hogy a csondőrsóg és rendőrség kar­
hatalmát kellett igénybo venni a rend fontarlása 
érdekében. Ezen pár nap alatt közel kot millió 
koronát fizetett ki u két pénzintézet a tót ajkú 
be tövük kezéhez. A két pénzintézet megrohanása 
még ogyro tart.

— „Finomult harangok" cimü múltkori nyílt­
téri közleményre vonatkozólag az alábbi lovolot 
vettük :

Tekintetes szerkesztő Ur ’
Sokkal inkább szívómén visolom a foloke- 

zotok közötti békés egyetértést, semhogy azt 
hírlapi vitatkozásokkal,nyílttéri nyilatkozatokkal 
megbántani törekedném. Azért, a mennyibon 
Kurimszky János lolkész úr minapi közloinónyo 
engem, mint a kajatai ov. hívok lolkószót köz- 
votve szintén érintett, toljos tisztelettel csak 
annyit válaszolok:

Megengedem, hogy ogy hívom őt botogágyán 
magához hivatta s ott azon óhaját fojozte ki,

I hogy a koth. egyházba bolépni óhajt. Azt azon­
ban nekünk lolkészoknok tudnuuk koll, hogy 
nincs világi törvény, mely ilynómü áttérést 
törvényesnek olismerno. — Az 1808 évi Lili. t. 
ez világosan rondolkozik őrről.

Igaz, hogy o miatt feljelentéssel éltem, igaz, 
hogy e följelentésem a hatóság által visszaküldő- 
tett, do midőn arról győződtem meg, hogy a 
kath. egyház szertartása szerint oltomotott ov. 
hívom az állami nnynkönyvbe is róm. katholi- 
kusnak lett jogtalanul bojogyezvo, o feljelenté­
semet megújítottam, illetve az anyakönyvi kiiga­
zítás iránti kérvényt oz ügyből kifolyólag, tohát

folytatólagosan benyújtottam. S minthogy e kér­
vényem most elintézést vár, azért feljelentésemről 
nem volt állítható, hogy az fiaskóval végződött 
volna.

Egyébként úgy a magunk lolkészi reputatiója, 
mint híveink békessége órdokóben tartsuk szem 
olőtt Bál apostolnak ozon mondását: „Járjatok 
úgy. mint illik a ti hivataltokhoz, minden alá­
zatossággal és szolidséggol és a lelki kegyesség­
gel elszenvedvén egymást a szeretet által. Igyo- 
kozvón megtartani a léloknok egységét, a 
békosségnok kötolo által". — Efoz. 4. 1—3.

Vagyok a szorkesztő úrnak tisztelője :
L ip ta i L a jos
(tlttperea-lelkÍMM.

— Párviadal. Haviar Dániol és Váradi Aladár 
oporjosi joghallgatók valamoly össckoccanásból 
kifolyólag párviadalt vívtak mely a kir. ügyész­
ség tudomására is jutott. Az oporjesi kir. törvény­
szék büntotő tanácsa e napokban Ítélkezett ez 
ügybon és Haviar Dániolt. 4 napi, Váradi Aladárt 
pedig 2 napi államfogház-büntetéssol sújtotta.

— Adományok. A szegény gyormokokot fel­
ruházó asztaltársaság céljaira adományoztak : Mé­
száros Sándor 2 k., Kun Sándor 5 k., kath. 
logónyogyo3Ülot 5 k.„ Bodnár András 5 k., Koch 
és Báutnol 4 k., Pillangó-bál rondezőségo 3 k.p 
Friodman Bornát vésnök pedig ingyen készítette 
az asztaltársaság bélyegzőjét.

Az eperjesi vértanuk omlékónok megörökíté­
sére az 19U8. óv folyamán még a kövotkoző ado­
mányok érkeztek bo : Baranya vármogye gyüjtóso 
3 k. 58 f . ; Bihar vármogyo adománya 50 k. ; 
Eperjos városi ós vidéki ev. ogyház és Eperjesi 
ov. 1. ogyház koszorumogváltás óimén 36 k. 40 f. ; 
Sárosvármogyo adománya 50 k . ; összesen 139 k . 
98 f. Logutóbbi kimutatásunk szerint a gyűjtött 
összeg 11289 k. 86 f. Eperjes 1909. márczius 17. 
A tiszai ág. b. ov. ogyházkerülot oporjosi Colle- 
giumának pénztára.

— Kimutatás az oporjesi vértanuk emlőkének 
mogörökitéséro boérkozott adományok fölhaszná­
lásáról. Bovótol : Boérkozott adományokból 6429
k. 84 f. Kiadás : Markup Béla szobrászművósznok 
tisztoletdija 5500 k. a mészkőtalapzat kőfaragó 
munkája és szállítása 340 k. 65 f., a vasrács 200 
k., az omlékmű téli boboritása 40 k., a leloplozési 
ünnopóly költségei 872 k. 46 f., „Az oporjosi vér­
tanuk emlékműve" c. füzotnok nyomtatási költ­
ségei és ogyób nyomtatványok91 f. k. 46 f. Ösz- 
szos kiadás 7760 k. 57 f., ami szonibon a 6429 
k. 84 fillérben kimutatott bovótollol 1330 k. 73 
fillórnyi még fodozondő hiányt jolont. Eporjos, 
19l»9 márczius 17. A tiszai ág. h. ov. ogyházke­
rülot oporjosi Collogiumának pénztára.

— I'térni foltozás. Vettük a kövotkoző pana­
szos sorokat: A városi műszaki osztály két város­
atyát bizolt meg a lőcsei-út rondbohozatalával. 
Sojtom, hogy magasabb helyen mégis restelik a 
dolgot, a menyiben egyik másik lapban foljajdul 
az adózó polgároknak a hangjuk, do mindozok da­
czára intézkedés idáig nőm történt. Hogy miért 
csunán ogy bolti holyisóg részosül abban a sze­
rencsében, hogy kövozotü járdát kapott, meg­
magyarázhatatlan. Ugylátszik, a közérdeket nem 
igon voszik tekintetbe. Kérdem a városi műszaki 
tanácsot, moddig tűri még a lőcsoi-uton a sok pisz­
két és sarat, meddig tart még oz nz ázsiai álla­
pot ? Reist Ede.

— Bolya a törvényszéken. Az oporjosi kir. 
törvényszék büntotő tanácsa olőtt f. hó 19-én 
tanúként halgatták ki ogy bünügybon Potrus János- 
né niklovai lakosnőt. A kihallgatás során az asszony 
hirtelon rosszul lőtt, majd lovitték a bíróság épüle­
tében lakó Kovaly Józsof hivatalszolga lakására, a 
hol az asszony csakhamar „mogkönyobbült"; ugyan­
is egy ogószségos fiugyormoknok adott óletot. 
Az újszülött korosztolöjét is Kovalynál tartották, 
a ki a keresztapa tisztét is olvállalta.

— A rágalmazó cigány. Hada János alsótárcai 
cigányt a csendőrök valami csokélyabb bűncselek­
mény miatt bokisérték a lomesi kir. jbirósághoz. 
Kihallgatása alkalmával tagadott, de „beismorte", 
hogy két hatalmas pofont kapott a csendőröktől. 
Ez a beismorés jegyzőkönyvbe, majd a magukat 
megsértőiteknek tartott csondőrük foljolontóeo foly­
tán a cigány hatóság olőtti rágalmazás miatt vád 
alá korült. Az oporjosi kir. törvényszék büntető 
tanácsa f. hó 23-án ítél kozott a vádlott cigány 
fölött. A főtárgyaláson csak annyit ismerto bo a 
vádlott, hogy a két csendőr „erősön mogsimogat- 
ta". do ez a simugntás testvérek között fölért két 
pofonnal. Állítását bizonyítani nőm tudta. Elítél­
ték két napi fogházra.



4. old. — 8-ik szám FELVIDÉKI HÍRLAP 1909. március 25., caiitörtfik.

ilö 14 kötet „Osztrák- magyar monur 
cbia„ és Grill-fólo törvénytár. Czim a kíadúhiv

— Valódi „Orosz Hygionikus“ gummiszivacs 
kapható: Miiek Eertnrtn/I, Eperjes, Fő utca *!3.

150/1909. végrh. szám.
Á r v e r Ó H Í  l i i r < l « » t i n ó n y .

Alulirt kiküldött bir. végrehajtó ezennel köz 
hirró teszi, hogy az oporjosi kir. t.-széknek 1ÍK18. 
évi (1877 sz. végzése folytán Dr. Eger József ügy­
véd által képviselt Zueker Imre fis tárta felperes 
részére 18(1 kor. és — fill. tökokövetolós s jár. 
erőjéig olrondelt biztosítási végrehajtás folytán 
lefoglalt és 908. kor.-ra beesiilt ingóságokra 

az oporjosi kir. járásbíróság 1908. V. II. 559 4. sz 
végzésévol az árverés elrendeltetvén, annak a ko 
rábbi vagy feliilfoglaltatók követelése érőjéig is, 
amonnyibon azok törvényes zálogjogot nyertek 
volna, alperes lakásán Eperjesen Fö-utca 131). sz. 
I. emeletén leendő megtartására határidőül ItlOH. 
éri móréin>t hó ‘19 Hz ixijtjón ilrliitón órá­
ja  kituzotik, a mikor a biróilag lofoglalt bútorok s 
egyéb ingóságok a legtöbbet ígérőnek készpénz­
fizetés mellett, szükség esetén bocsáron alul is el 
fognak adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő 
ingóságok vételárából a végrehajtató követelését 
megelőző kielégittetéshoz jogot tartanak, hogy 
amennyiben részükre a foglalás korábban eszkö­
zöltetett volna és ez. a végrehajtási jegyzőkönyv 
b ő i ki nem tűnik, elsőbbségi bejelentéseiket az 
árverés megkezdéséig alulirt kiküldöttnél Írásban 
vagy pedig szóval bejelenteni el no mulasszák.

A törvényes határidő a hirdetménynek a bí­
róság tábláján történt kifüggesztését követő nap­
tól számittatik.

Kelt Eperjesen, 1909. máreius hó 11. napján.
Spúni/i K álm án

kir. hirógAgi végrehajtó.

150 inni. tavaszi búza, vetőimig
tűik kiválóan alkalmas *

Zahler Testvérek
eperjesi terűienykereskedo-cépel kapható.

3 8 8 ^ 3 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

I Á T V Á N Y 0 S S Á 6 !

fm'Mj V C H  N t f M t M l i .
Initor inif/f/ii i uIhÍzii

* i: n :  ií.i i-.’s, r ó  i n t  ?/.». s/.. *

U J! S Z A B A D A L M A Z O T TT Ű J !

Nagy választók iiiindenfólo kitűnő m inőségű

=  l U j T O I i O K l i A f Y E
Szolid és pontos kiszolgálás.' O l c s ó  á r a k i

A nagyérdem ű közönség nu'ggyőződÓMét és szíté*  
pártfogását kéri

G L Ü C K  SÁMUEL
1 — 12 hutor-készitő.

„PANNÓNIA**
KÖNYVNYOMDA

f f

GUMM1 CIPÓ.
Nagy fáradozás u tán sikerü lt oly e g é s z  vagy 

f é l  c ip ó t  f é r f i a k  éh  n ő k  r é s z é r e  feltalálnom 
és s z a b a d a lm a z t a t n i ,  am ely eddig  páratlan . A 
beteg  lál»at egészségessé tesz i, az egészséges Iáltat 
pedig nyulókonysága által a tyúkszem től megvédi 
és já rn i benne nagyon kényelm es. T o r n a c i p ő n e k  
nagyon alkalm as. Aki ilyet egy szer visel, más cipőt 
alig b ir m egszokni. Bármily sziliben m egrendelhető 
csakis a készítőnél

szEiiMit axihhi E; ~ Í S , ; =
♦  M értéknél elég a h itt h u z s z u s u  yett m egadni. * 
Azonkívül készítek mérték után Chewi o. Bo* és bármily cipőt. 

Vidéki megrendelések azonnal te lje sitte t nek.

h ,D «  STRAUSZ ZSIGMOND . «
™  =  FOGORVOS =  •fc'*/

EPERJES, FÖUTCZA 86. SZÁM

FELVIDÉKI HÍRLAP ktadóhivalala
* c

A j á n l j a  a l e g ú j a b b  gépek é s  
betűkkel j ó l  b e r e n d e z e t t  könyv­
nyomda-intézetet, a h o l  b á r m i ­
n e m ű  m u n k á k  a  l e g c s i n n s n h b  
k i v i t e l b e n  j u t á n y o s  á r b a n  k é -  
= = = = =  s z i l l e l n e k .  = —  

Iró.-rajz.-és festöszerek. Modern iroda felszerelés.
P a p irá rú k  és n y o m ta tv án y  ra k tá r

legolcsóbb születnek §Gyászlapok 2 óra 
alatt

Fájó* fogak meggyógyi 
fása. Tartós fogtómések 
Foghúzások (altatás 

bán is.)
J ó t á l l á s  m e l l e t t  mi

Szájpidlásnélküli műfogak, 
*  aranyhidak. koronák, *  

Jól használható fogsorok el­
készítése és behelyezése, 

sz a b o t t  á ro n .

Ó r i á s i

pekingi kacsa
eniileni liba. brimzpiily ka. nranysáritit es |,óló 
bér orpiiiiztnntyiik tény ész tojásokról ingjoi 

— árjegyzéket küld: —

f'V *  f i  f i  /• ' f  H t  V  t t  t t
tbbstörösen kitüntetett lajbaromti tenyészete

ísa. íi. p. Tapolyliannsfalva Sáros-m.i

IAGANKÉZBÖL ELADÓ l ^ ~ |

M ! fjí.v 428 ól területű szop félémé- 
—— lolos húz Eperjesen a I’olőíi-ulcálian, 
jtilányos vételár és l'oltótolok mollolt.Bővebbet: Dr. Neuwirtli Zsigmond eperjesi ügyvédnél.

M M t t a t agageeaaaB aflaaaaM aaaB aaaa
Van szerencsém  a helybeli és vidéki n ag y é r­

dem ű hö lgyközönség becses tudom ására adni. h.,g\ 
helyben F ö -u tc a  1 7 - ih  s z á n t  a l a t t

*  n ő i - n z n l i ó  <li v u t t e n 'i i i e t  *
----- n y i t o t t a m .  -----

Ism erve az itteni kényes igényeket, csakis több 
m u n k ít végzek, arairól eddigi b. m egrendelőim  is ta- 
nuskodhatnak.

K észítek : angol és francia fazont. Costüm ruhákat 
jakatokat, báli. és menyasszonyi úgyszin tén  egyszerű  r u ­
hákat is, legújabb divat szerin t, ju tányos áron s p ..nt"s 
kiszolgálat mellett.

Szükség esetén egy teljes ruhát 24 óra alatt elkészítek.
A n. é. hö lgyközönség szives pártfogását s engem 

egy próbarondeléssel m egtiszteln i kérve, vagyok

I teljes tisz telette l GOLDSTEIN E. Ilöl:8za,,ó» K perjes.
J  ̂ ' Fö-utca 17.
1 Tanulóleányolt felvétetnek és úgy a varrást mint a szabászatot 

nálam berlini akadémiai módszer szerint elsajátíthatják

Nyom

“ ■V "

|  Ha kevés pénzért elegánsan akar iiházkodni
”1 úgy szorozzo bo öltözotoit

SPITZER MÓR
P’e lso i i ia g y a p o r s / .a g  le g n a g y o b b  s a j á t k é s z i t m é -  
n y ii k é s z  f’épfi liii e s  g y e r m e k - r u h a  á r u h á z á b a n

E P E R JE S , F Ö U T C Z A  57.
A tavaszra érkozott óriási árúraktár kö- 

votkoztóbon az alant jolzott rendkiviili előny- 
árak niollott lösz kiszolgálva 
Egy saját kószál, tiszta gyapjú fórfi öltöny 28 k. 

■ ., ., kamgarn „ „ H2 „
., finom minőségű ologáns férfi felöltő 28 „ 
.. angol „ „Ilúbortúsz“ „ „ .‘10 „
„ tevoszőr férfi körgallér 1(1 „
., fiú öltöny, molléuynyol rövid nadrág. 12 „ 
. ., „ „ hosszú „ 12 „

gyormok-öltönykók még oddig nem lótoző 
gyönyörű kivitelben minden árban.

Külön osztály mérték szerinti megrendeló 
sekre a legújabb módszer szorint.
■k Óriási választék hazai valódi angol 

J  és seot gyapjúkolmókből.

r íJó  iz lé s ! L e p lc só b li árak! Kiliinii n in n ia1
w . y » v í g

L ib e r á lis  f e l t é t e l e k ! = =  L e g o lc s ó b b  d íja k
¥

E I  i o  l  l  m i d i

letbiztositó R. T.
Algemeene Maatschappij van 

Levensverzekering en Lij frente

U n  c l  a  p e s t .
Klctbiztositó ajánlatokat olfogad ós felvilá­
gosításokat nyújt : Kerületi föügynöksóg :

K O V A L I C Z K Y  P Á L  p U p B ü r t s  úr,
is termeti figynökség l i n d n e r  m ó r  u r ,

m: t*  k  n  j  t:  s  k  v.

i m t t i t t i i i t m  a  a  t i u m m

ÉRTESÍTÉS.
A n. é. közönség szives tudom ására hozzuk,

M/ Eporjeaon, I’olyanka) évtizedek óta 
lé io z ö ( ;o ld  m á n -fé le  1 *

t i  I s  r s  i l

'“loU 11 d ’annonia" köuyvnyomtató-iutézetébou

ozentul tá r* * , viazenvban fogjuk folytatni.
A tég lagyára t a/, tizem tokozás.i érdekében  

» ,®9moóerno(>b gépekk.l szereltük  föl é ,  veiaen.v- 
képességét a legm agasabb fokra em eltük . hinnék 
folytán építési téglát, m indennem ű le d ő -c e r .p .t 
val' " " i" 1 »l*gc»«*»ktt a Isgkltunőbb mmöségbee ét 
l«gjután,oiabb éroa•/.állítunk t. m egrendelő inknek.

I k.v az eddig i iga,, tisztelt vevS inknak, va la­
mint a lobbi i, f .  fngvA aztéközöueégnek az.vea 
j.iirtfogását kérik  te lje , tisz telette l

frO L D M A N N esPQL1TZKR
-----------■— — rperjtsin (Poiyanka)

M t ö ö ö ü m  t T T T t f t ?mm t T n  VRr'
Lporjoson.
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